

Medienmitteilung vom 20. Juli 2023

## Freizeitanlage: Genehmigung Leistungsvereinbarung

Durch die Vereinbarung mit dem Verein Offene Werkstatt Wädenswil (OWW) und der Neuausrichtung der städtischen Angebote ist die Zukunft der Freizeitanlage und der spezialisierten Werkstätten gesichert.

Vor einem Jahr hat der Stadtrat entschieden, das Konzept "Offene Werkstätten Wädenswil" des Fördervereins Freizeitanlage Untermosen zu unterstützen und eine Übertragung der Verantwortung und des Betriebs der spezialisierten Werkstätten und Ateliers in den Räumen der Freizeitanlage an den Förderverein FZA bzw. dessen Nachfolgeverein Offene Werkstatt Wädenswil in die Wege zu leiten. In der Folge erarbeitete die Stadt Wädenswil zusammen mit dem OWW eine Leistungsvereinbarung, die die Übertragung der spezialisierten Werkstätten und Ateliers für eine Pilotphase von fünf Jahren vorsieht.

Der Verein Offene Werkstatt Wädenswil betreibt in der Freizeitanlage Wädenswil die professionell eingerichteten Werkstätten und Ateliers, welche der Bevölkerung ein niederschwelliges handwerkliches Angebot und eine sinnvolle Freizeitbeschäftigung ermöglichen. Für den Betriebsaufwand kommt die Stadt Wädenswil mit jährlich 64'500 CHF auf und erlässt dem OWW die Mietkosten der Räumlichkeiten in Höhe von 35'000 CHF. Der OWW verpflichtet sich im Gegenzug zu einer selbstständigen Führung eines eigenständigen Betriebs der Werkstätten mit geeignetem Kursangebot für alle Nutzerinnen und Nutzer. Auch die Werkstattgruppe Keramik/Textil soll nach vier Jahren sukzessive in die Verantwortung des OWW übergehen. Neben den zahlreichen Kursen können die Werkstätten während der Öffnungszeiten auch individuell genutzt werden, um eigene Projekte zu verwirklichen. Weiterhin wird die Dienststelle Soziokultur der Stadt Wädenswil in der Freizeitanlage präsent sein und das Treffpunkt-Kafi, Aktivitäten für Kinder und Familien, Raumvermietungen sowie Projekte und Veranstaltungen anbieten. Die städtischen Dienstleistungen werden neu unter dem Namen "Treffpunkt Untermosen" zusammengefasst. Der Treffpunkt Untermosen bietet einen niederschwelligen Begegnungsort für die Quartierbevölkerung, ermöglicht den Aufbau und den Erhalt von sozialen Kontakten und fördert die Identität und das Zusammenleben im Quartier.

Dank der Vereinbarung mit dem Verein Offene Werkstatt Wädenswil und der Neuausrichtung der städtischen Angebote ist die Zukunft der Freizeitanlage und der spezialisierten Werkstätten gesichert und die bisherigen Öffnungszeiten der Freizeitanlage bleiben bestehen.

Der Stadtrat begrüsst die Lösung und Zusammenarbeit mit dem OWW sehr, da der Verein mit hohem Engagement durch Freiwillige bereit ist, das für die Bevölkerung von Wädenswil sehr wichtige und etablierte Freizeitangebot sicherzustellen und das Kursangebot weiterzuführen. Mit Beginn des neuen Schuljahrs am Montag, 21. August 2023 wird die Verantwortung für den Betrieb der Werkstätten und Ateliers an den OWW übergehen.

